
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
22.04.201615 N° del 

Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 (Art. 11 
D.Lgs. N. 118/2011)

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventidue del mese di aprile alle ore  15,40 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

 FOIS DAVIDE ASSESSORE X

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

---- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte del 
Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con 
decreto del Ministro dell’Interno; 

---- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2016; 

---- il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 al 30/04/2016 con il quale il termine è stato ulteriormente 
prorogato al 30/04/2016; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 
42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

TENUTO CONTO che nel 2016 è previsto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile mediante: 

- adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 e 10 al 
decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici con riferimento all’esercizio 2016 e 
successivi. I bilancio di previsione 2016 è pertanto predisposto ed approvato nel rispetto dello schema di bilancio 
armonizzato; � 

- applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale; 
- adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.Lgs. n. 118 del 2011;  

- adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato, fatta 
eccezione per i comuni fino a 5.000 abitanti che possono rinviare l’obbligo al 2017; 

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 16 in data 29/09/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
prorogato al 2017 l’applicazione del principio della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato; 

VISTO l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011, in base al quale Il bilancio di previsione finanziario è almeno triennale, ha 
carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione. Le previsioni di entrata e di 
spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, 
restando esclusa ogni quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale;  

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

ATTESO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 56 in data 24/12/2015 esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la 
presentazione del DUP 2016-2018 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo presenti lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di 
revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico dei Servizi, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 
2016-2018 e degli specifici indirizzi formulati dall’Amministrazione, ha elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il 
periodo 2016-2018; 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale si 
allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale corredato di tutti gli 
allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

RILEVATO  che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 
118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica; 

VISTO l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, i quali prevedono il superamento, a partire 
dall’esercizio 2016, del patto di stabilità interno, sostituito dall’obbligo di pareggio di bilancio inteso come equivalenza tra 
entrate finali e spese finali, con le eccezioni previste dal citato provvedimento, al quale saranno soggetti tutti i comuni, 
anche quelli aventi una popolazione fino a 1.000 abitanti; 

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo del 
pareggio di bilancio; 

VISTI: 
---- il D.Lgs. n. 267/2000; 
---- il D.Lgs. n. 118/2011; 
---- la legge n. 208/2015; 
---- lo Statuto Comunale; 

 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

---- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
---- di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 

118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2016-2018, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 
118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il 
quale assume funzione autorizzatoria; 



---- di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2016-2018, redatto secondo i principi generali ed applicati di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta  per l’esercizio 2016 le 
seguenti risultanze finali: 

      COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

ENTRATE   

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2016 

2016 2017 2018 

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio   215.418,82       

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione     0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato     0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria   445.316,50 226.624,27 226.624,27 226.624,27 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti   1.373.167,70 841.378,49 841.378,73 841.378,73 

Titolo 3 - Entrate extratributarie   60.437,62 52.072,00 52.072,00 52.072,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale   512.203,36 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

            
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie   0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali………………….    2.391.125,18 1.125.074,76 1.125.075,00 1.125.075,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti   0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere   0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 
giro   

498.511,55 461.000,00 461.000,00 461.000,00 

Totale ………………….   2.889.636,73 1.586.074,76 1.586.075,00 1.586.075,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE    3.105.055,55 1.586.074,76 1.586.075,00 1.586.075,00 

Fondo di cassa finale presunto    776.667,44       
 

      COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 

SPESE   

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2016 

2016 2017 2018 

Disavanzo  di  amministrazione     0,00 0,00 0,00 

            
Titolo 1 - Spese correnti   1.495.131,28 1.019.530,33 1.015.311,90 1.010.888,71 

 - di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 0,00 

            
Titolo 2 - Spese in conto capitale   234.550,15 14.000,00 14.000,00 14.000,00 

 - di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie   0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale spese finali………………….    1.729.681,43 1.033.530,33 1.029.311,90 1.024.888,71 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti   91.544,43 91.544,43 95.763,10 100.186,29 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere   

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro   507.162,25 461.000,00 461.000,00 461.000,00 

Totale ………………….   2.328.388,11 1.586.074,76 1.586.075,00 1.586.075,00 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE    2.328.388,11 1.586.074,76 1.586.075,00 1.586.075,00 

---- di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del d.Lgs. n. 
118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

---- di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che le previsioni di 
bilancio degli esercizi 2016-2018 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 

---- di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

---- di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di procedere con  provvedimenti conseguenti. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/04/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 22/04/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 12/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


